
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 171/2025 
pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 213/2022 

privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale Serviciului Public Comunitar 
Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 31 iulie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 213/2022 privind 
aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale Serviciului Public Comunitar Judeţean 
de Evidenţă a Persoanelor Covasna, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- anexa nr. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, aprobată prin Legea nr. 372/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de adresa Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a 
Persoanelor Covasna nr. 2275/11.07.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 
12791/11.07.2025, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 213/2022 

privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale Serviciului Public Comunitar 

Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Covasna, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Sfântu Gheorghe, 31 iulie 2025.  

 

                  TAMÁS Sándor 
       Președinte 

                Contrasemnează: 
           SZTAKICS István-Attila 
Secretar general al județului Covasna 

 



               Anexa  

                    la Hotărârea nr. 171/2025 

             (Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 213/2022) 

STATUL DE FUNCŢII  
AL SERVICIULUI PUBLIC COMUNITAR JUDEŢEAN DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR COVASNA  

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcţia publică 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcţia contractuală Gradul/ 

treapta 

profesională 

Nivelul 

studiilor 
de 

conducere 

de 

execuţie 

de 

conducere 

de 

execuţie 
ŞEF SERVICIU 

1.  şef serviciu   II S     

Compartimentul evidenţa persoanelor 

2.   consilier I superior S     

3.   consilier I asistent S     

4.   consilier I asistent S     

Compartimentul de stare civilă 

5.   consilier I superior S     

6.   consilier I principal S     

7.   consilier I principal S     

8.   referent III superior M     

Compartimentul informatic 

9.   consilier I superior S     

Compartimentul secretariat, financiar, contabil, resurse umane şi administrativ 

10.   consilier I superior S     

11.   consilier I superior S     

12.   

Consilier 

achiziții 
publice 

I superior S     

 
Funcţia Număr posturi 

Nr. total de funcţii publice 12 

Nr. total de funcţii publice de conducere 1 

Nr. total de funcţii publice de execuţie 11 

Nr. total de funcţii contractuale 0 

Nr. total de funcţii contractuale de conducere 0 

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 0 

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei 12 

 


